lrnugas2) rcgnicole observarenl. Sumus tarnen ampla et libera poleslale sulfulli et

luidquid per nos vobiscum Iransactum fuerit, firmuni ratumque inanebit.

') Ein liegest dieses Schreibens bei llöblbaum. Miltbeiluiigen aus dem Stadtarchiv von Köln

(1880) Heft S, S. 11, nach einer gleichzeitigen Copie.

2j • Der Waffenstillstand zwischen Burgund und den Eidgenossen wurde wiederholt erneuert
bis zum 5. Oktober 1477. Eidg. Absch. II, 680, 684, 691.
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Non consuevislis, viri illustres, juslas peticiones refellere; sed quid hac nostra
peticione justius, quid melius, quid beatius reperitur? I'acein quideni petimus, quam
immortalis ipse deus e celo dimisit in terras; petimus el pacis sororem, scilicet
jusliciam, ut tuin justissimi et equissimi sitis. Ue ipsa pace justissime et equissime
decernatis. Verum ulcunque sors de nostro hoc desiderio staluerit, dum montibus
umbrae inslabunt, dumque Burgundia vestris finibus lierebit, semper vos nomemiue
vestrum amabinius, colemus et venerabimur.

Quis ergo deinceps conabilur in prielia armare unanimes? esset equid monslrum
et porlenlum, si ubi vos lanta devocione prosequimur, non flecleret aniinos ad beni-
volenciam et ad reginam virtutum, caritatem.

Non sumus Arabes aut Indi, sed sumus inleslini vieilli vestri amici vetleres et
benevoli, quibus a superis datum est vobiscum bene ac beate vixisse tot annos quam
vostra el nostra commercia ad invicem conveniunt miriflee. Pronoscile igitur, quid
sit factu optimum et quantum amoris et fidei Burgundus populus secuni veliat, qui
veslro inclilo nomini nec mêlas rerum nec tempera ponit. Erunt enim nobis de vestris
commodis procurandis studia cure et solitudines et ubi vobis morem gerere quibuscun-
que in rebus valebimus, non prius conquiescemus quam fuerit veslrae expeclationi
satisfactum.

Verum quod sapientissime ac consullissimo cavere voluislis, ne vos et nos hue in
vanum conveniremus, treugas inivislis equissimas, in quibus comprehendistis Gallos regni-
colas, hosles noslros. IJinc sumpla occasione visum fuit honestum vobis auxiliares
copias, quas vestris ex dominiis collegeramus, revocare, quum exislimabalis hosles ipsos
interim a populaliono et invasione quieluros. Laudanda sane vestra fuit sententia, si
earn illi non irrilam fecissent. Nam posleaquam inlellexerunt erepta auxilia nobis,
vestrum conlempserunt benelicium luserunlque benöficium. Quid dicimus, quod de hoslibus
actum eratl Si licuisset nobis, eoruin opera utiquo revocali fuerunt. At nunc, dum
longe absumus, verisimile est hostes quecumque contra plias piumque conari, quare, no
pacis conclusiones infrucluose reddantur, opere precium est, ut inox sic curetis providere,
quod hostes ea sequantur, que de treugis slaluistis, hoc est, ut lain diu arma ulrobique
quiescant, quamdiu apud nos pro tractanda pace fuerimus occupati.

Subséquentes arliculi propositi fuerunt post primam responsionem confederalorum
et fundantur super recessum factum in Luccrna ').

Si juslum est veritalem faleri, viri illustres potentes atque invictissiini, superioris
belli origo et quidquid inde secutum est, mirum in moduin displicuil illustrissime du-
cisse nostre et subdilis suis universis. Unum tamen nos récréai reficitquc plurimum,
quod bella sepius non solum vetleres amicitias renovarunt augerunlque (1) sed eliam novas
pepererunl, quum amancium ire am reiorisnlegracio est.

Novissime mense Januario2) Burgundi oralores vos in Novo Castro convenerunt
et Burgundiam maximopere cupere amicitiam vestram dixerunt. Vos aulem vestra pro
hunianilate bono et gralo animo verba suscepistis oralorum et mox desiderio libenler

') Ami 27. Mai 1477. Eidg. Absch. II, 680. Vgl. auch Maag, die Freigrafschaft Burgund.
Zürich 1891. S. 15.

") Am 30. Jan. Absch. II, 646.
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annuislis. Sed pro belli intéressé milia centum flor. pelebalis, super quo electa fuit
dies ad dominicain lteminiscore1). Cui salisfecissemus egregio, nisi regii capilanei
acerbe prohibassent. Curavimus tarnen innocenliam nostram purgare et aliam diem
oblinero venilque ad Kalendas Majas, quo tempore nostri oralores in Novo Castro iterum
comparuerunl. Sed vos alie occupationes retardarunt. Tandem multas post solicilaliones
alquo visilationes oralores nostri ad vos in Luceria2) congregalos profecli sunt, ubi
nostram praeter expeclationem nove et gravissime condiciones pacis proposile fuerunl,
super quibus nostri oralores pro tomporis qualitate modestissime responderunt longo
plura dicluri, si habuissent in commissis. Sod populus Burgundionum casum non
verisiinilem minime percogitaveral.

Verum, ut vestris dominationibus rospondeamus, magnas inprimis alque ingéniés
gralias vobis liabemus, quod nos in vollerem el prislinain amciciam parali ostis recipere,
quo nihil a|>ud nos est optacius. Ad cettera vero, que loco interesso petunlur, possent
mulli iiiulla obicere, quo, si vobis molesta non sunt, sub paucis referemus. El profecto,
nisi de vestra mansuctudine confideremus, ilia subticercmus prorsus. Bellum haclenus
geslum nos quamquam innocuos incredibili damno affecit. Quidquid autem ei'ga nos
in damno fuit, cessil in lucrum apud vos, unde nullum belli hujus sustinolis interesse.

Quando loco considorare potestis, quod bellum illud indixistis mandate Cesareo

majestatis, cujus nomine arma movistis, prout multe liltere veslre atteslantur, fuit ergo
Serenissimus ipse Cesar caput belli el ideo, cuin bello renunciaverit, neque vobis ilaque
altis suo imperio conjunclis relicta est causa ulla querele. Preterea jure militari querela
extincto belli duce noil transit in heredem nolentem bellum prosequi, quod in ipsa
illuslrissima nostra ducissa accidit, que nullo pacte slatuit defuncti patris sui bellum
resuscitaro. Insuper bellum hujusmodi non pro agris ullis sed pro vanis injuriis et
(conlumeliisf)3) irritatuin dumtaxat gostum est et sic personate fuit. Idcirco cum persona
flniluni est, ut turn, quascunque dispulationes obinittamus, non putetis illustres viri, hoc

proponi per viam conlencionis ; nam contendere vobiscuin nisi de aniicicia non volumus.

Altendite, oramus, quod belli tempore ot etiam dum milia centum llor. pro intéressé
ipsius belli a nobis petila fuerunl, res Burgundie integre erant, nunc autem ducalus
s comitate separates esl4J et ipsius comitates nonnullas porciones occupant hostes; alie vero
cujus partes atlrile el afllicle sunt, ut satis superque compertum habetis. Quare equuni
est vos piam de nobis cogilacionem suscipere. Nam si facultates et opes Burgundionum
lales essenl, quales esse consueverunl, non ditTerremus quantilalem magnam pecunie
polliceri ad priorem benevelenciam veslram reslaurandam reintegrandam contirniandam

amplificandam. Sed quamquam adversa forluna laboraverimus, quod maximum per-
difficile et fere impossibilo apud nos est, liberali inente offerimus summain viginli
centum milium francorum nostre monele, quum vires nostras vincil amor. Do diebus
autem et lemporibus solutionis v. d. ut sunt humanissime et benignissiine cum summa
'temanitalo el benignilale arbilrentur5) habita ratione calamitatum nostrarum, quas non ex

2. Marz.

"j Am 27. Mai 1477. Eidg. Absch. II, 680.

*) Fehlt ein Wort.
4) Durch Vertrag v. 26. April 1477. Eidg. Absch. II, 926.
6) Im Text steht arbitramur.

turpi causa sod pro tide conservanda ot libertate tuenda proque assequenda bonivolcncia
vesica suslinoimis.

Do his autoui a voliis praoparanda sunt et aliis capilulis minimis (f ):t) in pacis

ot benivolencie traclatu opponendis. Non est opus inulta diroro quam, quod menlem
nostrain circa liec exploratam habelis ot in vobis plenissimo non modo speramus sod

ctiam conlidiinus. Provinciam ipiidonx nostrain nolilo oramus trilmtariam l'acere sod

honorem veslrum et nostrum in omnibus conservate, quiiin nulla liodio provincia
Christiana facta est sub tribute noc unquain principes noslri pro re ulla consentirent
assistera urbi tanlo dedecori, ut scilicet Iributariorum nomine sorlirentur el eerie 11011

dubilanius, quin pocius velilis eos amicus habere quam tributaries. Dil'licilia enim vesica

contemplacione volumus alque volumes, impossibilia 11011 possuinus.
Ad imperatorom,

Sorenissime excellentissime polentissime et invictissime prineeps et nieliiendissime
domine nosier! Ilumilimam post comendalionem a Marcio mouse in liunc usque diem
expeetavimus, quo Caesarea vesica majestas nobis dignala fuit [lolliceri opem sc. auxilium
el favorem. Nam pro conservalione nostre illibale lldei erga divos principes nostros
omiie genus periculi ad minus virorum et oppidorunt noslrorum incendia patientes
tolleravimus, suppellectilium et facullalum noslrarum direptionem equo animo tulimus,
agrorum [lopulalionem et cruenles cedes forli pectore suslinuimus noc propinquoruin
virorum liberorumquo calamitales poluerunt haclenus animos nostros lleclcre; quin
pocius voluerimus extrema (d dira ijuecunque pati quam ipsos illustrissimos jirincipes
nostros doserere et Francorurn adherere rogi, quanniuam ille ingencia nninera et privilégia

in communi el in parliculari nobis obtulerit. Quod si regem solum adversarium
habuissemus, tanlo minus l'uisset grave bellum a nobis susceptuiu. Aderat el
adhuc est nobis eodem tempore diniicandum cum Lothringen el praeter eos superioris
Cermanie civilates nos infeslabant ad regis Callici suggestionem et sollicitationem.
Tandem ad res componendas hue advenimus in vesica imperiali celsitudine sperantes.
Verum nescimus, quorsum evasuri sumus, quum rex ille aperle nos pecunia oppugnal
neque absunt doli, in quibus Kranciageno seso obloctare consueverunt alque oxercere.
Hello insuper acerrimo prémuni assidue el nemo succurrit, undo gens nostra
fere in desporalione con tri la est, quum apprime inleliigit, quales nostra fortune sint.
Idcirco sorenissime princeps, si spes ulla nobis rolieta est, vestro Ces. maj.11

humiliter suplicamus, ut cicius alque cicius lideli Burgundo populo feral opem, ne, dum
sludueril vestro culmini inorem gerere atque obtemjierare, in pcrpetuam ruinam décidai.
Quod proch dolor futurum videmus propediem, nisi quispiam celeriter prospexeril
seronissinie princeps. Summus maximusipie dcus serenitatem vestram ad nnillos con-
sei vel annus. Ex Thurego.

H. V. serenitalis lidelissimi ac devotissimi Carolus do "Novo Castro arohiopiscopus
Bisuntineiisis et alii conprelati turn barones, équités nubiles et lauroali pro oratoribus
electi ab univorsis statibus Burgundie.

Hernach heisst es weiter: Cum confederali post predictam dietam suos oratores ad

illuslrissimum dominum Maximilianiim destinassent certain eorum intentionem illic oxpo-

') J tier scheint der Text corrupt zu sein.

dituros mox quam statim venlum fuit ad Purg[undiam] misit dux coquinarium ad

hospitium jubens ot oraloribus et hospiti ut non nisi clecto viverenl nil prorsusque
pro coruiu jocunda soslenlalione essenl obmissuri. Nil onim gracius sibi domino fieri
posse(t) quam nolabilem expensam fecisse et hoc sue domination"! illmc per cedulam sig-
niüeare et vellet doininalio veslra banc cedulam niagnain summain conlinere etc. (hier
bricht der Schreiber ab).

III.

Wir haben am vorstehenden Manuscriple drei Theile auseinander zu halten:
1. Die Vorschläge des Erzbischofs Karl von Besançon und der übrigen burgundischen
Bolen an der Tagsalzung zu Zürich, welche das enthalten, was von ihrer Seile
den Eidgenossen gegenüber, sei es in mündlicher Rede oder in schriftlicher Ausführung
geltend gemacht wurde, um einen annehmbarem Frieden zu erlangen. 2. Eine gleichzeitige

in Zürich ausgefertigte Eingabe an Kaiser Friedrich III. in gleichem Sinne und
3. Eine Nachschrift dazu, welche später hinzugefügt worden zu sein scheint.